MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E

ABASTECIMENTO
SECRETARIA DE POLÍTICA AGRÍCOLA

PORTARIA Nº 230, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017.

O SECRETÁRIO DE POLÍTICA AGRÍCOLA, no uso de suas atribuições e competências estabelecidas pelo Decreto nº

8.701, de 31 de março de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 1º de abril de 2016, e observado, no que couber, o contido
nas Instruções Normativas nº 2, de 9 de outubro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 13 de outubro de 2008, da

Secretaria de Política Agrícola, e  nº 18, de 12 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União  de 13 de maio de 2016, do

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento,  resolve:
Art. 1º Revogar as Portarias de Zoneamento Agrícola de Risco Climático das culturas: açaí, ameixa, cacau, citrus, coco,

nectarina e pupunha, abaixo especificadas.

Nº DA

PORTARIA
CULTURA UF

DATA DA

PORTARIA

DATA DE

PUBLICAÇÃO

NO D.O.U

70 AÇAÍ AC 21/2/2011 22/2/2011

70 AÇAÍ RO 21/2/2011 22/2/2011

70 AÇAÍ TO 21/2/2011 22/2/2011

70 AÇAÍ PA 21/2/2011 22/2/2011

44 AMEIXA PR 14/2/2011 16/2/2011

45 AMEIXA RS 14/2/2011 16/2/2011

46 AMEIXA MG 14/2/2011 16/2/2011

47 AMEIXA SP 14/2/2011 16/2/2011

48 AMEIXA SC 14/2/2011 16/2/2011

254 CACAU BA 18/7/2011 20/7/2011

255 CACAU RO 18/7/2011 20/7/2011

433 CACAU ES 18/11/2011 21/11/2011

434 CACAU MG 18/11/2011 21/11/2011

435 CACAU MT 18/11/2011 24/11/2011

436 CACAU PA 18/11/2011 24/112011

342 CITRUS RS 29/8/2011 31/8/2011

343 CITRUS SP 29/8/2011 31/8/2011

344 CITRUS MG 29/8/2011 31/8/2011

345 CITRUS PR 29/8/2011 31/8/2011

346 CITRUS RJ 29/8/2011 31/8/2011

347 CITRUS ES 29/8/2011 31/8/2011
348 CITRUS SC 29/8/2011 31/8/2011
458 CITRUS PA 28/11/2011 5/12/2011

459 CITRUS BA 28/11/2011 5/12/2011

460 CITRUS AL 28/11/2011 5/12/2011

461 CITRUS SE 28/11/2011 5/12/2011

163 COCO MG 19/5/2011 25/5/2011

164 COCO RJ 19/5/2011 25/5/2011

165 COCO ES 19/5/2011 25/5/2011

166 COCO SP 19/5/2011 25/5/2011

167 COCO PI 19/5/2011 25/5/2011

168 COCO MA 19/5/2011 25/5/2011

169 COCO MS 19/5/2011 25/5/2011

170 COCO MT 19/5/2011 25/5/2011

171 COCO AC 19/5/2011 25/5/2011

172 COCO RO 19/5/2011 25/5/2011

52 NECTARINA SC 17/2/2011 21/2/2011

53 NECTARINA PR 17/2/2011 21/2/2011

54 NECTARINA RS 17/2/2011 21/2/2011

55 NECTARINA SP 17/2/2011 21/2/2011

256 PUPUNHA AC 21/7/2011 25/7/2011

257 PUPUNHA RO 21/7/2011 25/7/2011

258 PUPUNHA ES 21/7/2011 25/7/2011

259 PUPUNHA MS 21/7/2011 25/7/2011

260 PUPUNHA RJ 21/7/2011 25/7/2011

261 PUPUNHA BA 21/7/2011 25/7/2011

262 PUPUNHA SP 21/7/2011 25/7/2011

263 PUPUNHA MG 21/7/2011 25/7/2011

264 PUPUNHA PA 21/7/2011 25/7/2011

281 PUPUNHA MT 3/8/2011 5/8/2011

Art. 2º Ficam convalidados os atos praticados na vigência das Portarias ora revogadas.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NERI GELLER